
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμμόρφωση της διοίκησης προς το διατακτικό 
της υπό στοιχεία Α/973/2016 απόφασης του Διοι-
κητικού Εφετείου Αθηνών.

2 Έγκριση τροποποίησης Κανονισμού Διδακτορι-
κών Σπουδών του Τμήματος Διεθνών, Ευρωπα-
ϊκών και Περιφερειακών Σπουδών της Σχολής 
Διεθνών Σπουδών, Επικοινωνίας και Πολιτισμού 
του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πο-
λιτικών Επιστημών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 165753/Κ6 (1)

Συμμόρφωση της διοίκησης προς το διατακτικό 
της υπό στοιχεία Α/973/2016 απόφασης του Δι-
οικητικού Εφετείου Αθηνών.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 95 του Συντάγματος.
2. Τις παρ. 4 και 5 του άρθρου 50 του π.δ. 18/1989 

(Α΄ 8).
3. Την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3068/2002 (Α΄ 274) 

και την παρ. 2 του άρθρου 2 του π.δ. 61/2004 (Α΄ 54).
4. Την υπό στοιχεία Α/973/2016 απόφαση του Διοικη-

τικού Εφετείου Αθηνών (Τμήμα Η΄ Ακυρωτικός Σχηματι-
σμός) καθ’ ό μέρος, με την απόφαση αυτή, έγινε δεκτή η 
αρ. κατ. 2047/11-11-2013 αίτηση ακυρώσεως της «ΑΚΜΗ 
Α.Ε.» και ακυρώθηκαν οι υπ’ αρ. 148301/ΙΑ/11-10-2013 
(Β΄ 2700/23-10- 2013), 120861/ΙΑ΄/2-9-2013 και 120862/
ΙΑ΄/2-9-2013 (Β΄ 2278/12-9-2013) αποφάσεις του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων περί χορηγήσεων 
αδειών ιδιωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτι-
σης με το διακριτικό τίτλο «ΙΙΕΚ ΞΥΝΗ», αντιστοίχως, στις 
Ιδιωτικές Κεφαλαιουχικές Εταιρείες (ΙΚΕ) «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙ-
ΚΗ ΝΟΤΙΩΝ ΠΡΟΑΣΤΙΩΝ ΙΚΕ», «ΠΕΙΡΑΪΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΙΚΕ» και «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ ΙΚΕ».

5. Την υπ’ αρ 356/2019 απόφαση του Τριμελούς Συμ-
βουλίου Συμμόρφωσης του Διοικητικού Εφετείου Αθη-
νών και ειδικότερα: «4. Επειδή, με το υπ’ αρ. 993/2018 
πρακτικό του Συμβουλίου έγινε δεκτό ότι αναγκαίο πε-
ριεχόμενο της συμμορφώσεως της Διοικήσεως προς την 
υπ’ αρ. 973/2016 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου 
Αθηνών αποτελούσε η αναπομπή της υποθέσεως στη 
Διοίκηση προκειμένου να προβεί, ενόψει των κριθέντων 
από το Δικαστήριο σε νέα αιτιολογημένη κρίση για τη 
χορήγηση ή μη στις αιτούσες αδειών με δ.τ. «ΙΙΕΚ ΞΥΝΗ».

6. Τις υποπαρ. Θ3 και Θ4 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α΄ 222), σε συνδυασμό με το άρθρο 
279 του ν. 4442/2016 του «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 
άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 230).

7. Το άρθρο 78 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελ-
ληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπον-
διακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερ-
μανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254).

8. Την παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α΄ 119).

9. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α΄ 123).

10. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/30.7.2019 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(ΥΟΔΔ 513).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6331

80655

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.30 22:14:06
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80656 Τεύχος B’ 6331/30.12.2021

11. Την από 06/12/2019 Έκθεση Απόψεων επί της Αί-
τησης αρ. κατ. ΜΣ 1284/30-08-2019.

12. Το γεγονός ότι η υπηρεσία συμμορφούμενη προς 
την υπό στοιχεία Α/973/2016 απόφαση του Διοικητι-
κού Εφετείου Αθηνών, οφείλει να επιληφθεί εκ νέου και 
εξ’ αρχής των τριών αιτήσεων περί χορηγήσεως άδειας 
Ι.Ι.Ε.Κ., με το διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΞΥΝΗ», των εταιρει-
ών «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΝΟΤΙΩΝ ΠΡΟΑΣΤΙΩΝ ΙΚΕ», με έδρα 
τη Γλυφάδα, «ΠΕΙΡΑΪΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΙΚΕ», με έδρα τον 
Πειραιά και «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ ΙΚΕ», με 
έδρα τη Θεσσαλονίκη, λαμβάνουσα υπόψη το νομικό 
καθεστώς, όπως αυτό ίσχυε κατά τον χρόνο εκδόσε-
ως των ακυρωθεισών αδειών, αλλά και το πραγματικό 
καθεστώς κατά τον χρόνο εκδόσεώς τους, καθώς και 
εκείνα τα στοιχεία των φακέλων που είχε εκτιμήσει κατά 
την αρχική κρίση της και, σε κάθε περίπτωση, στοιχεία 
προϋπάρχοντα του χρόνου εκδόσεως των ακυρωθει-
σών αδειών ως προς τη χορήγηση στις αιτούσες εταιρίες 
άδειας ή αδειών με αναδρομική ισχύ.

13. Το γεγονός ότι το αρμόδιο τμήμα της υπηρεσίας 
προέβη σε ενδελεχή εξέταση των εγγράφων, καθώς και 
σε έλεγχο νομιμότητας των δικαιολογητικών, τα οποία 
περιλαμβάνονται στους φακέλους των τριών αιτηθεισών 
ΙΚΕ, αλλά και της εταιρίας με δ.τ. «ΤΟΠΙΚΟ-ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ 
Ι.Ι.Ε.Κ», τα οποία περιλαμβάνονταν στην αίτησή της για 
χορήγηση άδειας Ι.Ι.Ε.Κ. και έχουν προκύψει τα κάτωθι 
στοιχεία:

α) Το υπό στοιχεία D188534/30-11-2006 εμπορικό 
σήμα (λεκτικό με απεικόνιση) «ΙΕΚ ΞΥΝΗ» με υπολεκτικό 
«Σύμβολο επαγγελματικής αποκατάστασης», με ημερο-
μηνία λήξης τις 30-11-2026, με καταχώριση στο Τμήμα 
Κατάθεσης Σημάτων, από τους Σοφοκλή Ξυνή, Αθηνά 
Ξυνή, Καλλιόπη Ξυνή και Αικατερίνη Ξυνή, δικαιούχους 
ως εκ τούτου του ως άνω εμπορικού σήματος.

β) Το γεγονός ότι η εταιρία «ΤΟΠΙΚΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», στην οποία μεταβιβάστηκαν, με την υπό 
στοιχεία ΣΤ/14240/2004 (Β΄ 1359) απόφαση του Προ-
έδρου του Ο.Ε.Ε.Κ., οι άδειες ίδρυσης και λειτουργίας 
του Ιδιωτικού Ι.Ε.Κ. με την επωνυμία «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΙΝΣΤΙ-
ΤΟΥΤΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΞΥΝΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ», έκτοτε χρησιμοποιούσε 
την προσωνυμία «ΙΙΕΚ ΞΥΝΗ», αν και δεν την είχε συμπε-
ριλάβει στο καταστατικό της, ως μοναδικός δικαιούχος 
εκ μεταβιβάσεως.

γ) Το πρακτικό Δ.Σ. της Ανώνυμης Εταιρείας, με την 
επωνυμία «ΙΔΙΩΤΙΚΑ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΤΟΠΙΚΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» 
και διακριτικό τίτλο «ΤΟΠΙΚΟ-ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ Ι.Ι.Ε.Κ.», της 
29-06-2011 (ΑΕ-ΕΠΕ 11518), από το οποίο προκύπτει ότι 
η Αθηνά Ξυνή ήταν Πρόεδρος και Διευθύνουσα Σύμβου-
λος της Ανώνυμης Εταιρείας και ο Σοφοκλής Ξυνής ήταν 
μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της.

δ) Το πρακτικό της Γενικής Συνέλευσης της Ανώνυ-
μης Εταιρείας «ΙΔΙΩΤΙΚΑ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΤΟΠΙΚΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» 
της 24-04-2013 (ΑΕ-ΕΠΕ 2867), με το οποίο η Ανώνυμη 
Εταιρία δήλωσε ότι θα χρησιμοποιεί, για τη δραστηρι-
ότητα της παροχής εκπαίδευσης Ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), ως διακριτικό 

τίτλο νομικού προσώπου το «ΙΕΚ ΞΥΝΗ», εν όψει της 
έναρξης ισχύος του νέου νομοθετικού πλαισίου αδει-
οδότησης των ιδιωτικών Ι.Ε.Κ., που εισήχθη με τις δια-
τάξεις της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 
(Α΄ 222) και βάσει του οποίου χορηγήθηκε με την υπό 
στοιχεία 119414/ΙΑ/30-08-2013 (Β΄ 2277) απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, άδεια Ιδιωτι-
κού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), 
με δ.τ. Ι.Ι.Ε.Κ. ΞΥΝΗ στην εταιρία «ΤΟΠΙΚΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ».

ε) Το υπ’ αρ. 3438/12-09-2013/13-09-2013 γνωμοδοτι-
κό έγγραφο του Προϊσταμένου του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμά-
των, προς τη Γενική Διεύθυνση Εκπαιδευτικών Θεμάτων/
Διεύθυνση Ευρωπαϊκής Εκπαίδευσης/Τμήμα Κολλεγίων, 
αρμόδια κατά την κρίσιμη χρονική περίοδο για τη χο-
ρήγηση αδειών Ιδιωτικών Ι.Ε.Κ., βάσει του οποίου και 
απουσία σχετικής ειδικής διατάξεως στο θεσμικό πλαίσιο 
για τη δυνατότητα χρήσης διακριτικού τίτλου στα Ι.Ι.Ε.Κ. 
με συμφωνία δικαιόχρησης, η διοίκηση προέβη σε χο-
ρήγηση αδειών με χρήση του διακριτικού τίτλου «ΙΙΕΚ 
ΞΥΝΗ» στις εταιρείες «ΠΕΙΡΑΪΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΙΚΕ», 
«ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ ΙΚΕ» και «ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΤΙΚΗ ΝΟΤΙΩΝ ΠΡΟΑΣΤΙΩΝ ΙΚΕ», με τις αποφάσεις του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, υπό στοιχεία: 
120861/ΙΑ/02-09-2013 (Β΄ 2278/12-09-2013), 120862/
ΙΑ/02-09-2013 (Β΄ 2700) και 148301/ΙΑ/11-10-2013 
(Β΄ 2700), αντιστοίχως.

στ) Το γεγονός ότι οι εταιρείες «ΠΕΙΡΑΪΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙ-
ΚΗ ΙΚΕ», «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ ΙΚΕ» και «ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΝΟΤΙΩΝ ΠΡΟΑΣΤΙΩΝ ΙΚΕ», όπως άλλωστε 
και η «ΤΟΠΙΚΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», είχαν 
κοινό διακριτικό τίτλο νομικού προσώπου, όπως προ-
κύπτει από τα καταστατικά εκάστης εξ αυτών, τα οποία 
περιλαμβάνονται στον φάκελο στοιχείων της Διοίκησης.

ζ) Το γεγονός ότι τα από 05-05-2013, 06-05-2013 και 
06-05-2013 Ιδιωτικά Συμφωνητικά παραχώρησης χρή-
σης σήματος και επωνυμίας με τη μέθοδο της δικαιό-
χρησης (franchising), τα οποία υπογράφουν τέσσερα (4) 
φυσικά πρόσωπα, εκ των οποίων, νόμιμοι εκπρόσωποι 
της εταιρίας «ΤΟΠΙΚΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», 
ήτοι ο Σοφοκλής Ξυνής, Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμ-
βουλος και η Αθηνά Ξυνή, μέλος του Δ.Σ. της ως άνω 
ανώνυμης εταιρίας, δεν κατατέθηκαν με την αίτηση χο-
ρήγησης άδειας, αλλά μετά από έγγραφο της αρμόδιας 
υπηρεσίας, με το οποίο ζητήθηκε ενημέρωση ως προς το 
εάν υφίσταται σύμβαση δικαιόχρησης για τη χρήση του 
διακριτικού τίτλου «ΙΙΕΚ ΞΥΝΗ», εφόσον ο ίδιος διακριτι-
κός τίτλος έχει δηλωθεί και από έτερα νομικά πρόσωπα 
που αιτούνται άδειας. Από τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 
της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α΄ 222), 
δεν προκύπτει ότι απαγορεύεται το σύστημα της δικαι-
όχρησης, ούτε συναφώς επιβάλλονται περιορισμοί στη 
δυνατότητα παραχώρησης της χρήσης και, ως εκ τούτου 
στη χρήση, του διακριτικού τίτλου του νομικού προσώ-
που ή των φυσικών προσώπων που εκπροσωπούν.

η) Το πρακτικό Δ.Σ. της εταιρίας με την επωνυμία 
«ΙΔΙΩΤΙΚΑ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΤΟΠΙΚΟ-ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» και τον δια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80657Τεύχος B’ 6331/30.12.2021

κριτικό τίτλο «ΤΟΠΙΚΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ Ι.Ι.Ε.Κ.», της 24-04-
2013, καταχωρημένο στο ΓΕΜΗ την 10-05-2013 (ΤΑΕ-
ΕΠΕ 2866/2013), το οποίο είχε κατατεθεί και βρισκόταν 
στον φάκελο των δικαιολογητικών της εταιρίας με την 
επωνυμία «ΙΔΙΩΤΙΚΑ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΤΟΠΙΚΟ-ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» 
και τον διακριτικό τίτλο «ΤΟΠΙΚΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ Ι.Ι.Ε.Κ.», 
και από το οποίο προκύπτει ότι ο Σοφοκλής Ξυνής απο-
τελούσε πλέον, μετά την παραίτηση της Αθηνάς Ξυνή, 
η οποία παρέμεινε στη νέα σύνθεση του Δ.Σ. ως απλό 
μέλος, Πρόεδρο και Διευθύνοντα Σύμβουλο της εταιρίας, 
ο οποίος υπογράφων υπό την εταιρική επωνυμία, είχε 
τις εξουσίες του άρθρου 21 του καταστατικού και, ως εκ 
τούτου, εκπροσωπούσε και δέσμευε την εταιρία, κατά 
τον χρόνο συνάψεως των από 05-05-2013, 06-05- 2013 
και 06-05-2013 ιδιωτικών συμφωνητικών. Εκ των ανωτέ-
ρω συνάγεται ότι μεταξύ των φυσικών προσώπων της οι-
κογένειας Ξυνή, τα οποία ενεργούσαν ως δικαιούχοι του 
εμπορικού σήματος, αλλά κυρίως και ως εκπρόσωποι της 
εταιρίας «ΤΟΠΙΚΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» που 
δραστηριοποιούταν κατά τον χρόνο σύναψης των συμ-
φωνιών στον τομέα παροχής υπηρεσιών επαγγελματικής 
κατάρτισης και των τριών ΙΚΕ, συνήφθη συμφωνία δικαι-
όχρησης, με παραχώρηση εμπορικού σήματος, αλλά και 
παραχώρηση διακριτικού τίτλου.

θ) Την υπό στοιχεία 133292/Κ1/12-08-2016 αίτηση 
της «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ ΙΚΕ» για την 
απόσυρση της μοναδικής κτιριακής δομής του Ι.Ι.Ε.Κ. 
στη διεύθυνση Βαλαωρίτου 9 (1ος έως 7ος όροφος) στη 
Θεσσαλονίκη.

ι) Την υπό στοιχεία 133295/Κ1/12-08-2016 αίτηση της 
«ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΝΟΤΙΩΝ ΠΡΟΑΣΤΕΙΩΝ ΙΚΕ» για την 
απόσυρση της μοναδικής κτιριακής δομής του Ι.Ι.Ε.Κ. 
στη διεύθυνση Λ. Βουλιαγμένης 57, στη Γλυφάδα.

14. Την υπό στοιχεία Κ1/141183/2.9.2016 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γε-
νιάς του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων, «Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης με δ.τ. «ΙΙΕΚ ΞΥΝΗ» στην εταιρία 
«ΤΟΠΙΚΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με δ.τ. «ΙΕΚ 
ΞΥΝΗ»  (Β΄ 2810), λαμβάνοντας υπόψη το υπ’ αρ. 430/16-
08-2016 τελεσίδικο παραπεμπτικό βούλευμα του Συμ-
βουλίου Εφετών Αττικής, με το οποίο παραπέμπονται οι 
αναφερόμενοι σε αυτό, για τα καταλογιζόμενα σε αυτούς 
κακουργήματα και η οποία δεν προσεβλήθη δικαστι-
κώς από την εταιρία «ΤΟΠΙΚΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ», η οποία κατείχε την επίμαχη άδεια λειτουργίας 
Ι.Ι.Ε.Κ. με δ.τ. «Ι.Ι.Ε.Κ. ΞΥΝΗ», εφόσον η θιγόμενη εταιρία 
αρχικώς κατέθεσε αίτηση ακυρώσεως (ΑΚ 1235/16-09-
2016) και αίτηση αναστολής (ΑΝ 303/2016), στη συνέ-
χεια όμως παραιτήθηκε των ανωτέρω δικογράφων, με τα 
αριθμ. πρακτ. ΠΚ/37/30-07-2016 και ΠΝ/71/28-09- 2016, 
αντιστοίχως. Με τις ανωτέρω παραιτήσεις και μη ασκου-
μένων άλλων ενδίκων μέσων, η απόφαση ανάκλησης 
κατέστη αμετάκλητη.

15. Το γεγονός ότι, συνεπεία των ανωτέρω, δεν συντρέ-
χουν πλέον οι προϋποθέσεις διατήρησης του διακριτικού 
τίτλου «Ι.Ε.Κ. ΞΥΝΗ» στις ανωτέρω ΙΚΕ. Ο διακριτικός αυ-
τός τίτλος είχε παραχωρηθεί με τη μέθοδο της δικαιόχρη-

σης και με ιδιωτικά συμφωνητικά παραχώρησης σήματος 
και επωνυμίας από τους δικαιοπαρόχους, οι οποίοι κα-
τείχαν τον διακριτικό αυτό τίτλο, τόσο ως φυσικά πρό-
σωπα, όσο και ως μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της 
εταιρίας «ΤΟΠΙΚΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ». Η μη 
διατήρηση ενεργής αδείας με την επωνυμία «ΤΟΠΙΚΟ ΕΥ-
ΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» και διακριτικό τίτλο «ΙΙΕΚ 
ΞΥΝΗ» αναπόφευκτα κατέστησε μη δυνατή την περαι-
τέρω λειτουργία των ανωτέρω Ιδιωτικών ΙΕΚ με το δια-
κριτικό τίτλο «ΙΙΕΚ ΞΥΝΗ», λόγω της ανυπαρξίας αυτού.

16. Το γεγονός ότι δεδομένης της ανακλητικής απόφα-
σης της άδειας της εταιρίας «ΤΟΠΙΚΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», που αποτελεί ατομική διοικητική πράξη 
με τεκμήριο νομιμότητας και εκφεύγει της παρούσας 
διαδικασίας, είναι νομικώς αδύνατον να στηρίξουν οι 
αιτούσες ΙΚΕ το δικαίωμα δικαιόχρησης του διακριτικού 
τίτλου «ΙΙΕΚ ΞΥΝΗ», με δικαιοπάροχο το «ΤΟΠΙΚΟ ΕΥΡΩ-
ΠΑΪΚΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», το οποίο στερείται πλέον 
ενεργού αδείας, αποφασίζουμε:

1. Χορηγούμε άδεια Ιδιωτικών Ινστιτούτων Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.) με δ.τ. «ΙΙΕΚ ΞΥΝΗ» στις εξής 
Ιδιωτικές Κεφαλαιουχικές Εταιρείες (ΙΚΕ):

Α) «ΠΕΙΡΑΪΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ Ιδιωτική Κεφαλαιουχική 
Εταιρία» με έδρα τον Πειραιά.

Η ισχύς της ανωτέρω άδειας άρχεται από την 2α Σε-
πτεμβρίου 2013 και λήγει την 6η Σεπτεμβρίου 2016, ημε-
ρομηνία ανάκλησης της άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΙΙΕΚ) της εταιρίας «ΤΟΠΙΚΟ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με δ.τ. «ΙΙΕΚ ΞΥΝΗ».

Β) «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ Ιδιωτική Κεφα-
λαιουχική Εταιρία» με έδρα τη Θεσσαλονίκη.

Η ισχύς της ανωτέρω άδειας άρχεται από την 2α Σε-
πτεμβρίου 2013 και λήγει την 12η Αυγούστου 2016, με 
την υποβολή της υπό στοιχεία 133292/Κ1/12-08-2016 
αίτησης για την απόσυρση της μοναδικής κτιριακής δο-
μής του Ι.Ι.Ε.Κ. στη διεύθυνση Βαλαωρίτου 9 (1ος έως 7ος 
όροφος), στη Θεσσαλονίκη.

Γ) «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΝΟΤΙΩΝ ΠΡΟΑΣΤΕΙΩΝ Ιδιωτική 
Κεφαλαιουχική Εταιρία» με έδρα τη Γλυφάδα Αττικής.

Η ισχύς της ανωτέρω άδειας άρχεται από την 11η 
Σεπτεμβρίου 2013 και λήγει την 12η Αυγούστου 2016, 
με την υποβολή της υπό στοιχεία 133295/Κ1/12-08-2016 
αίτησης για την απόσυρση της μοναδικής κτιριακής 
δομής του Ι.Ι.Ε.Κ. στη διεύθυνση Λ. Βουλιαγμένης 57, 
στη Γλυφάδα.

2. Δεν συντρέχουν πλέον οι νόμιμες προϋποθέσεις για 
έκδοση και διατήρηση αδειών Ιδιωτικών Ινστιτούτων 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.) με δ.τ. «ΙΙΕΚ ΞΥΝΗ» 
στις ανωτέρω ΙΚΕ, με μη υφιστάμενο διακριτικό τίτλο.

Η παρούσα να περιληφθεί στον φάκελο της υπό 
στοιχεία Κ1/192981/06-12-2019 Έκθεσης Απόψεων της 
Υπηρεσίας επί της Μ.Σ. 1284/30-08-2019, η οποία έχει 
κατατεθεί στο Διοικητικό Εφετείο Αθηνών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 17 Δεκεμβρίου 2021

Ο Γενικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80658 Τεύχος B’ 6331/30.12.2021

Αριθμ. πράξης 290 (2)

Έγκριση τροποποίησης Κανονισμού Διδακτορι-
κών Σπουδών του Τμήματος Διεθνών, Ευρωπαϊ-
κών και Περιφερειακών Σπουδών της Σχολής Διε-
θνών Σπουδών, Επικοινωνίας και Πολιτισμού του 
Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτι-
κών Επιστημών.

Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 45 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

2. Τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-
τος Διεθνών, Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών Σπουδών 
(Β΄ 1347/2018).

3. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Διε-
θνών, Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών Σπουδών (συνε-
δρίαση 27.4.2021)

4. Το από 16.12.2021 απόσπασμα πρακτικών της 17ης 
συνεδρίασης της Συγκλήτου στις 08.06.2021 και

5. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, εγκρίνει:

Τις τροποποιήσεις του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Διεθνών, Ευρωπαϊκών και Πε-
ριφερειακών Σπουδών, ο οποίος διαμορφώνεται ως 
ακολούθως:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΕΘΝΩΝ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙ-

ΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

Άρθρο 1
Γνωστικά πεδία

Η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής στο Τμήμα Διε-
θνών, Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών Σπουδών αφορά 
στα γνωστικά αντικείμενα, τα οποία θεραπεύουν οι δι-
δάσκοντες και διδάσκουσες του Τμήματος.

Άρθρο 2
Αίτηση για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση δι-
δακτορικής διατριβής έχει ο/η κάτοχος Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) ΑΕΙ της ημεδαπής ή 
αναγνωρισμένου ως ισοτίμου της αλλοδαπής ή ενιαίου 
και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών του άρθρου 46 του 
ν. 4485/2017. Κατ’ εξαίρεση, με ειδικά αιτιολογημένη 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, το ανωτέρω 
δικαίωμα αναγνωρίζεται και σε μη κάτοχο ΔΜΣ, εφόσον 
παρέχει απόδειξη διακεκριμένης συνεισφοράς του στην 
ανάπτυξη της επιστήμης ή της μελέτης του επιστημο-
νικού κλάδου, στον οποίο αναφέρεται η προτεινόμενη 
διατριβή.

2. Η Συνέλευση, ύστερα από πρόταση του/της επιβλέ-
ποντος/ουσας, μπορεί να αποφασίσει την υποχρέωση 
του/της υποψήφιου/ας Διδάκτορα να παρακολουθήσει 
εκτός από μαθήματα μεθοδολογίας, που προσφέρονται 

από το Τμήμα ή το Πανεπιστήμιο και συγκεκριμένα μα-
θήματα από το ΠΜΣ του Τμήματος.

3. Γλώσσες εκπόνησης της διατριβής μπορεί να είναι, 
πέραν της ελληνικής, η αγγλική, η γαλλική και η γερμα-
νική.

4. Οι αιτήσεις για την εκπόνηση διδακτορικής διατρι-
βής υποβάλλονται στη Γραμματεία οποτεδήποτε και εξε-
τάζονται δύο φορές τον χρόνο, κατά τη λήξη των δύο 
εξαμήνων. Οι υποψήφιοι/ες εγγράφονται στο εξάμηνο 
εκείνο, κατά το οποίο συγκροτείται η Τριμελής Συμβου-
λευτική Επιτροπή.

5. Στην αίτηση οι υποψήφιοι αναγράφουν τον προσω-
ρινό τίτλο της διατριβής, τον/την προτεινόμενο/η ως Επι-
βλέποντα/ουσα, τη γλώσσα συγγραφής της διατριβής, 
όταν δεν είναι η ελληνική, τον Τομέα του Τμήματος, στον 
οποίον εντάσσεται γνωστικά το προτεινόμενο θέμα, και 
τα λοιπά στοιχεία που περιλαμβάνονται στο υπόδειγμα 
της αίτησης, που αναρτάται κατ’ έτος στον ιστότοπο του 
Τμήματος.

6. Μαζί με την αίτηση, ο/η υποψήφιος/α καταθέτει 
υποχρεωτικά:

• Φωτοαντίγραφο ταυτότητας ή διαβατηρίου.
• Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
• Αντίγραφα πτυχίων από ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγή 

της αλλοδαπής αναγνωρισμένα από το ΔΟΑΤΑΠ, αν δεν 
προέρχονται από Ιδρύματα κράτους - μέλους της ΕΕ.

• Αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων των προηγούμε-
νων σπουδών, προπτυχιακών και μεταπτυχιακών

• Διπλωματικές ή άλλες εργασίες, που έχει γράψει, μετά 
το πέρας των προπτυχιακών σπουδών.

• Πιστοποιητικό που αποδεικνύει άριστη γνώση (επίπε-
δο Γ2/C2) της αγγλικής, γαλλικής ή γερμανικής γλώσσας· 
εάν ο/η υποψήφιος/α έχει προπτυχιακές ή μεταπτυχια-
κές σπουδές στο εξωτερικό, ο τίτλος σπουδών του/της 
νοείται ως πιστοποιητικό επαρκούς γνώσης της ξένης 
γλώσσας· το ίδιο ισχύει σε περίπτωση που ο/η υποψή-
φιος/α έχει την ξένη γλώσσα ως μητρική.

• Υπόμνημα (πρόταση) για το θέμα της διατριβής (έκτα-
σης περίπου 2.500 λέξεων). Στο υπόμνημα καταγράφεται 
η πρωτοτυπία της ερευνητικής πρότασης, η σημασία 
της στο πλαίσιο του ευρύτερου επιστημονικού πεδίου, 
οι βασικές ενότητες και η δομή του θέματος, η ερευνη-
τική μεθοδολογία και οι πιθανές δυσχέρειες, καθώς και 
ενδεικτική επίκαιρη βιβλιογραφία.

• Ειδικώς για τους μη κατόχους ΔΜΣ, απαιτείται επιπρό-
σθετα η τεκμηρίωση της ικανότητάς τους για επιστημο-
νική έρευνα, με την προσκόμιση επιστημονικών έργων 
ή κάθε άλλου στοιχείου, που αποδεικνύει τη συναφή 
επιστημονική τους δραστηριότητα.

7. Ο/Η υποψήφιος/α μπορεί να καταθέτει οτιδήποτε 
επιπλέον ενισχύει την υποψηφιότητά του/της.

8. Τα επίσημα έγγραφα στην ελληνική κατατίθενται 
σε απλά φωτοτυτικά αντίγραφα, ενώ όσα είναι σε άλλη 
γλώσσα σε μετάφραση επίσημη ή νόμιμα επικυρωμένη 
(από δικηγόρο, συμβολαιογράφο κ.λπ.).

Άρθρο 3
Προκήρυξη για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής

Το Τμήμα Διεθνών, Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών 
Σπουδών μπορεί να προκηρύσσει, οποτεδήποτε, θέσεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80659Τεύχος B’ 6331/30.12.2021

υποψηφίων διδακτόρων, υποτρόφων ή όχι, για την εκπό-
νηση διατριβής σε συγκεκριμένο γνωστικό πεδίο ή και 
θέμα. Οι σχετικές προκηρύξεις μπορούν να προβλέπουν 
ειδικούς όρους, προθεσμίες και διαδικασίες εκπόνησης, 
πρόσθετες υποχρεώσεις, ρήτρες, παραδοτέα, διαφορο-
ποιούμενα χρονικά όρια ολοκλήρωσης των διατριβών, 
επιπλέον διαδικασίες και κριτήρια, πέραν όσων προβλέ-
πονται στον παρόντα Κανονισμό. Οι προκηρύξεις αυτές 
αναρτώνται στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος, κα-
θώς και του Παντείου Πανεπιστημίου.

Άρθρο 4
Ο Επιβλέπων και η Τριμελής 
Συμβουλευτική Επιτροπή

1. Δικαίωμα επίβλεψης διδακτορικής διατριβής έχουν 
οι καθηγητές, οι αναπληρωτές καθηγητές και οι μόνιμοι 
επίκουροι καθηγητές του Τμήματος. Για κάθε υποψήφιο 
διδάκτορα ορίζεται Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή 
με έναν Επιβλέποντα, ως ανωτέρω, και δύο ακόμη μέλη 
της Επιτροπής, που μπορεί να είναι: α) είτε μέλη ΔΕΠ των 
τριών πρώτων βαθμίδων του ίδιου ή άλλου Τμήματος 
του Παντείου ή άλλου Πανεπιστημίου της Ελλάδας ή 
ομοταγούς Ιδρύματος της αλλοδαπής, β) είτε ερευνη-
τές Α’, Β’ ή Γ’ βαθμίδας από τα ερευνητικά κέντρα, που 
καταγράφουν ρητά οι σχετικοί νόμοι.

2. Ο Επιβλέπων και τα λοιπά μέλη της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής πρέπει να έχουν ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο ή/και συγγραφικό έργο με το προ-
τεινόμενο θέμα της διατριβής.

3. Κάθε μέλος ΔΕΠ του Τμήματος μπορεί να επιβλέπει 
έως πέντε (5) υποψήφιους διδάκτορες, εκτός εάν η Συνέ-
λευση, με ειδικώς αιτιολογημένη απόφασή της ερειδόμε-
νη στις ανάγκες του Τμήματος, χορηγήσει συγκεκριμένες 
παρεκκλίσεις. Αν ο/η Επιβλέπων/ουσα, μέλος ΔΕΠ του 
Τμήματος, μετακινηθεί προς άλλο Τμήμα του Παντείου 
Πανεπιστημίου ή προς άλλο ΑΕΙ, συνεχίζει να τελεί χρέη 
Επιβλέποντος/ουσας των διδακτορικών διατριβών, που 
έχει αναλάβει, και ο τίτλος του διδάκτορα απονέμεται 
από το Τμήμα Διεθνών, Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών 
Σπουδών. Αν ένα μέλος ΔΕΠ μετακινηθεί προς το Τμήμα 
Διεθνών, Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών Σπουδών, πα-
ραμένει Επιβλέπων/ουσα των διδακτορικών διατριβών, 
που είχε αναλάβει, και ο τίτλος απονέμεται από το Τμήμα 
προέλευσής του. Στις περιπτώσεις αυτές, οι υποψήφιοι/
ες διδάκτορες από το Τμήμα προέλευσης δεν υπολογί-
ζονται στον μέγιστο επιτρεπόμενο αριθμό των πέντε.

4. Τα αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ δεν έχουν δικαίωμα 
συμμετοχής σε Τριμελείς Συμβουλευτικές Επιτροπές 
ούτε σε Επταμελείς Εξεταστικές Επιτροπές. Όσοι/ες κα-
θηγητές/τριες ή ερευνητές/τριες είχαν ορισθεί Επιβλέπο-
ντες ή μέλη Τριμελών Συμβουλευτικών Επιτροπών πριν 
τη συνταξιοδότησή τους, αντικαθίστανται υποχρεωτικώς 
από τη Συνέλευση, το αργότερο κατά τον ορισμό της 
Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

5. Κάθε μέλος ΔΕΠ, εντός του τελευταίου ακαδημαϊκού 
έτους πριν την αφυπηρέτησή του, καταθέτει υπόμνημα 
προς τη Συνέλευση του Τμήματος, στο οποίο κρίνει αι-
τιολογημένα κατά πόσον οι υποψήφιοι διδάκτορες, που 
επιβλέπει, μπορούν να ολοκληρώσουν ή όχι τη διατριβή 

τους. Στο ίδιο υπόμνημα προτείνει προς τη Συνέλευση 
τον τρόπο και τις προϋποθέσεις συνέχισης της διδακτο-
ρικής διατριβής.

6. Αν για οποιονδήποτε λόγο ο/η Επιβλέπων/ουσα 
εκλείψει ή κρίνει ο/η ίδιος/α ότι αδυνατεί να τελέσει 
χρέη Επιβλέποντος/ουσας, η Συνέλευση του Τμήματος, 
αναθέτει σε άλλον/ην την επίβλεψη, ακόμη και καθ’ 
υπέρβαση του μέγιστου αριθμού των πέντε υποψηφί-
ων διδακτόρων.

Άρθρο 5
Αποδοχή αίτησης για εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής

1. Η Συνέλευση του Τμήματος, στο τέλος κάθε εξαμή-
νου, λαμβάνοντας υπόψη τις αιτήσεις που έχουν υποβλη-
θεί και τους Τομείς, στους οποίους αυτές αντιστοιχούν, 
τις κατηγοριοποιεί και ορίζει μία Τριμελή Εισηγητική 
Επιτροπή ανά τομέα, με μέλη από τον οικείο Τομέα.

2. Κάθε Τριμελής Εισηγητική Επιτροπή εξετάζει τις 
αντίστοιχες αιτήσεις και τα συνυποβαλλόμενα έγγρα-
φα και καλεί τους υποψηφίους σε συνέντευξη. Στη συ-
νέντευξη καλείται και ο προτεινόμενος Επιβλέπων αν 
δεν μετέχει ήδη ως μέλος της Τριμελούς Εισηγητικής 
Επιτροπής. Η Τριμελής Εισηγητική Επιτροπή υποβάλει 
στη Συνέλευση του Τμήματος αναλυτικό υπόμνημα, στο 
οποίο αναγράφονται οι λόγοι για τους οποίους κάθε 
υποψήφιος/α πρέπει ή δεν πρέπει να γίνει δεκτός/η ως 
υποψήφιος/α διδάκτορας, καθώς και το όνομα του/της 
Επιβλέποντος/ουσας.

3. Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει τη γνώμη 
του/της προτεινόμενου/ης Επιβλέποντος/ουσας, τη συ-
νεκτιμά με το υπόμνημα της Επιτροπής και εγκρίνει ή 
απορρίπτει την αίτηση του/της υποψηφίου/ας. Με την 
ίδια απόφαση ορίζεται ο/η Επιβλέπων/ουσα, καθώς και 
τα λοιπά δύο μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επι-
τροπής. Στην εγκριτική απόφαση ορίζεται και η γλώσσα 
συγγραφής της διδακτορικής διατριβής. Η όλη διαδικα-
σία αξιολόγησης και έγκρισης της προτεινόμενης διδα-
κτορικής διατριβής θα πρέπει να ολοκληρώνεται εντός 
του εξαμήνου, που ακολουθεί τον ορισμό της Τριμελούς 
Επιτροπής Αξιολόγησης.

4. Τα ονόματα των υποψηφίων διδακτόρων, των επι-
βλεπόντων/ουσών και των λοιπών μελών των Τριμελών 
Συμβουλευτικών Επιτροπών, καθώς και οι τίτλοι των εκ-
πονούμενων διδακτορικών διατριβών μαζί με μία σύ-
ντομη περίληψη, αναρτώνται στον διαδικτυακό τόπο 
του Ιδρύματος στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 6
Εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής

1. Ο ελάχιστος χρόνος για την απόκτηση διδακτορικού 
διπλώματος είναι τρία (3) πλήρη ημερολογιακά έτη, με 
έναρξη την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής από τη Συνέλευση του Τμήματος.

2. Ο μέγιστος χρόνος για την απόκτηση διδακτορικού 
διπλώματος είναι πέντε (5) πλήρη ημερολογιακά έτη, με 
έναρξη την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής από τη Συνέλευση του Τμήματος. 
Παράταση έως δύο (2) έτη, επιπλέον, είναι δυνατόν να 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80660 Τεύχος B’ 6331/30.12.2021

δοθεί με πλήρως αιτιολογημένη πρόταση της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής και απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος. Μετά την παρέλευση του ως άνω χρο-
νικού ορίου ο υποψήφιος χάνει αυτοδικαίως και δίχως 
ιδιαίτερο τύπο, διαδικασία ή απόφαση την ιδιότητα του 
διδακτορικού φοιτητή.

3. Ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας, σε ειδικές περιπτώ-
σεις και με αιτιολογημένη αίτηση, μπορεί να ζητήσει 
αναστολή σπουδών μια φορά κατά τη διάρκεια των δι-
δακτορικών σπουδών του για χρονικό διάστημα, που 
δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερο των δύο ετών. Η ανα-
στολή χορηγείται μετά από αιτιολογημένη εισήγηση 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και απόφα-
ση της Συνέλευσης του Τμήματος. Κατά τη διάρκεια της 
αναστολής αίρεται η ιδιότητα του/της υποψηφίου/ας 
διδάκτορος και τα εξ αυτής απορρέοντα δικαιώματα. Ο 
χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται στον μέγιστο 
συνολικό χρόνο εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής 
ούτε στον μέγιστο αριθμό των υποψηφίων διδακτόρων 
μέλους ΔΕΠ.

4. Με την αποδοχή της υποψηφιότητάς του ο/η υπο-
ψήφιος/α διδάκτορας λαμβάνει αριθμό Μητρώου και 
ειδική ταυτότητα.

5. Ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας, κάθε έτος, έως τέλος 
Φεβρουαρίου, καταθέτει γραπτό υπόμνημα για την πρό-
οδο της διατριβής του/της και παρουσιάζει προφορικά 
τα σχετικά στοιχεία ενώπιον της Τριμελούς Συμβουλευτι-
κής Επιτροπής. Ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας καταθέτει 
το πρώτο γραπτό υπόμνημα εφόσον έχουν παρέλθει 
τουλάχιστον δώδεκα μήνες από την εγγραφή του/της. 
Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή υποβάλλει ετήσια 
Έκθεση Προόδου, που στηρίζεται στο υπόμνημα και 
στην προφορική παρουσίαση του/της υποψηφίου/ας, 
έως το τέλος Μαΐου.

6. Η μερική τροποποίηση του τίτλου της διατριβής, 
χωρίς ουσιαστική αλλαγή του περιεχομένου της, είναι 
δυνατή με πρόταση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επι-
τροπής και απόφαση της Συνέλευσης και δεν μεταβάλλει 
τον χρόνο έναρξης της διατριβής.

7. Η ολική τροποποίηση του τίτλου της διατριβής, με 
πλήρη αλλαγή του περιεχομένου της, συνεπιφέρει την 
εξ υπαρχής εξέταση της προτεινόμενης διατριβής, με 
ενδεχόμενη αντικατάσταση του Επιβλέποντος και των 
μελών της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και με 
επανεκκίνηση του χρόνου έναρξης της διατριβής.

Άρθρο 7
Εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
με συνεπίβλεψη

1. Το Τμήμα είναι δυνατό να συνεργάζεται με Τμήμα-
τα ΑΕΙ, ερευνητικά κέντρα και ινστιτούτα της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής για την εκπόνηση διατριβών με συ-
νεπίβλεψη, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Στην 
περίπτωση αυτήν, τη διοικητική ευθύνη της εκπόνησης 
της διδακτορικής διατριβής αναλαμβάνει ένα από τα 
συνεργαζόμενα ιδρύματα, και ορίζεται ένας επιβλέπων 
από κάθε συνεργαζόμενο ίδρυμα/φορέα. Την Τριμελή 
Συμβουλευτική Επιτροπή συγκροτούν οι δύο συνεπιβλέ-

ποντες και ένα ακόμα μέλος, που ορίζεται σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 4485/2017, 
ύστερα από πρόταση των δύο συνεπιβλεπόντων. Η εκπό-
νηση της διατριβής διαρκεί και σε αυτήν την περίπτωση 
τουλάχιστον τρία έτη από τον ορισμό των επιβλεπόντων 
μελών ΔΕΠ/ερευνητών.

2. Τα σχετικά με τη διαδικασία εκπόνησης της διατρι-
βής, από την επιλογή του υποψήφιου διδάκτορα έως 
και την απονομή του διδακτορικού τίτλου, καθώς και η 
χορήγηση ενιαίου ή χωριστού τίτλου σε περίπτωση συ-
νεργασίας μεταξύ ιδρυμάτων, προβλέπονται στο οικείο 
Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας, που καταρτίζεται από 
τα συνεργαζόμενα Τμήματα/φορείς και εγκρίνεται από 
την οικεία Σύγκλητο και τα συλλογικά όργανα διοίκησης 
των ερευνητικών κέντρων.

Άρθρο 8
Ορισμός Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής

1. Ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας, όταν ολοκληρώσει 
τη συγγραφή της διδακτορικής του/της διατριβής, κα-
ταθέτει αίτηση υποστήριξης της διατριβής του/της στη 
Γραμματεία του Τμήματος. Η Τριμελής Συμβουλευτική 
Επιτροπή δέχεται ή απορρίπτει την αίτηση του υποψη-
φίου για τη δημόσια υποστήριξη και την αξιολόγηση 
της διατριβής. Εάν η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή 
αποδεχθεί την αίτηση, συντάσσει αναλυτική εισηγητι-
κή έκθεση και την υποβάλει στη Συνέλευση του Τμή-
ματος ζητώντας τον ορισμό Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής για την κρίση της διδακτορικής διατριβής. 
Εάν η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή θεωρήσει ότι 
η διδακτορική διατριβή δεν έχει ολοκληρωθεί, υποβά-
λει αναλυτικά επιστημονικές παρατηρήσεις στον/στην 
υποψήφιο/α, καθώς και χρονοδιάγραμμα για την ολο-
κλήρωσή της. Εάν υπάρχει διάσταση απόψεων μεταξύ 
των μελών της Επιτροπής ή μεταξύ αυτών και του υπο-
ψηφίου, αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήματος.

2. Στην Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή μπορούν να 
συμμετέχουν: α) είτε μέλη ΔΕΠ των τριών πρώτων βαθ-
μίδων του ίδιου ή άλλου Τμήματος του Παντείου ή άλλου 
Πανεπιστημίου της Ελλάδας ή ομοταγούς ιδρύματος της 
αλλοδαπής, β) είτε ερευνητές Α’, Β’ ή Γ’ βαθμίδας από τα 
αναγνωρισμένα ερευνητικά κέντρα που ορίζονται ανω-
τέρω, στην παρ. 1 του άρθρου 4 του παρόντος. Σε αυ-
τήν δεν επιτρέπεται να συμμετέχουν αφυπηρετήσαντες. 
Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει τα μέλη της Επταμε-
λούς Εξεταστικής Επιτροπής, που έχουν το ίδιο ή συνα-
φές γνωστικό αντικείμενο ή/και δημοσιευμένο έργο με 
την υπό κρίση διδακτορική διατριβή. Στην περίπτωση 
που στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή μετέχει μέ-
λος ΔΕΠ, το οποίο έχει στο μεταξύ αφυπηρετήσει είτε 
ως Επιβλέπων είτε ως μέλος, αυτό αντικαθίσταται κατά 
τον ορισμό της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Τα 
αφυπηρετήσαντα μέλη δικαιούνται να παρίστανται στη 
διαδικασία δημόσιας παρουσίασης και αξιολόγησης με 
δικαίωμα λόγου, χωρίς όμως δικαίωμα ψήφου. Μέλη 
ΔΕΠ, τα οποία βρίσκονται σε εκπαιδευτική ή άλλη άδεια, 
δύνανται να συμμετέχουν ως μέλη της Επταμελούς Εξε-
ταστικής Επιτροπής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80661Τεύχος B’ 6331/30.12.2021

Άρθρο 9
Υποστήριξη Διδακτορικής Διατριβής

1. Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια 
από τον υποψήφιο διδάκτορα. Η υποστήριξη οφείλει 
να λάβει χώρα εντός τεσσάρων (4) μηνών από τον ορι-
σμό της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, αλλά όχι 
νωρίτερα από είκοσι (20) ημέρες από τον ορισμό της. Η 
ημερομηνία υποστήριξης της διατριβής γνωστοποιείται 
στον/στην υποψήφιο/α, κοινοποιείται στα μέλη ΔΕΠ του 
Τμήματος και αναρτάται στον ιστότοπο του Τμήματος 
δεκαπέντε ημέρες νωρίτερα. Ο/η Επιβλέπων/ουσα της 
διατριβής προεδρεύει κατά την προφορική δοκιμασία. 
Ο/η υποψήφιος/α υποστηρίζει προφορικά τη διδακτο-
ρική του/της διατριβή, ακολουθούν οι ερωτήσεις των 
μελών της Εξεταστικής Επιτροπής και οι απαντήσεις από 
τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα.

2. Μετά την ολοκλήρωση της προφορικής δοκιμασίας, 
η Εξεταστική Επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την παρουσία 
τρίτων και κρίνει την εργασία ως προς την ποιότητα, την 
πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή της 
στην επιστήμη. Στη συνέχεια, με βάση τα ανωτέρω κρι-
τήρια, η Εξεταστική Επιτροπή, με πλειοψηφία των πέντε 
(5) τουλάχιστον από τα μέλη της:

α) Εγκρίνει τη διδακτορική διατριβή όπως αυτή έχει 
υποβληθεί.

β) Εγκρίνει τη διδακτορική διατριβή, υπό τον όρο 
ότι θα συμπεριληφθούν, εντός ορισμένης προθεσμίας, 
ήσσονος σημασίας τροποποιήσεις που υποδεικνύονται 
από την Εξεταστική Επιτροπή. Στην περίπτωση αυτή, η 
Εξεταστική Επιτροπή εξουσιοδοτεί τη Συμβουλευτική 
Επιτροπή να ελέγχει την τήρηση των υποδείξεων και να 
δώσει την έγκριση για τη δημοσίευση της διατριβής στον 
σχετικό ιστότοπο του Παντείου Πανεπιστημίου.

γ) Κρίνει ότι η διδακτορική διατριβή δεν είναι ώριμη 
για έγκριση και την αναπέμπει για επανυποβολή εντός 
των προθεσμιών του άρθρου 6 του παρόντος.

3. Η κλίμακα βαθμολόγησης της διατριβής, όταν αυτή 
εγκρίνεται, έχει ως εξής:

• Άριστα
• Λίαν Καλώς
• Καλώς
4. Ο/η κάθε υποψήφιος/α διδάκτορας υποβάλει την 

ολοκληρωμένη διατριβή του/της ηλεκτρονικά: στη Γραμ-
ματεία του Τμήματος και στα μέλη της Επταμελούς Εξε-
ταστικής Επιτροπής. Τα μέλη της Επιτροπής μπορούν να 
ζητήσουν αντίγραφο και σε έντυπη μορφή.

Άρθρο 10
Αναγόρευση και Καθομολόγηση Διδακτόρων

Η επίσημη αναγόρευση και καθομολόγηση του/της 
υποψηφίου/ας διδάκτορα γίνεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος σε δημόσια συνεδρίαση παρουσία του/
της υποψηφίου/ας διδάκτορος. Ο/Η Πρόεδρος του 
Τμήματος θέτει υπόψη του σώματος το πρακτικό της 
Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, που πιστοποιεί την 
επιτυχή ολοκλήρωση της διαδικασίας προφορικής πα-
ρουσίασης και αξιολόγησης της διδακτορικής διατρι-
βής και ακολουθεί η αναγόρευση και καθομολόγηση 
του/της υποψηφίου/ας σε διδάκτορα του Τμήματος. 

Στον/στην διδάκτορα χορηγείται αντίγραφο διδακτο-
ρικού διπλώματος. Στον/στην διδάκτορα είναι δυνατό 
να χορηγείται, πριν από την καθομολόγηση, πιστοποιη-
τικό επιτυχούς περάτωσης της διδακτορικής διατριβής 
του/της.

Άρθρο 11
Δικαιώματα και Υποχρεώσεις Υποψηφίων 
Διδακτόρων

1. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες έχουν δικαιώματα 
πρόσβασης, δανεισμού και χρήσης των ηλεκτρονικών 
υπηρεσιών των πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών. Επιπλέ-
ον, διαθέτουν τις παροχές, που προβλέπονται για τους/
τις προπτυχιακούς/ες φοιτητές/τριες (πλην της χορήγη-
σης συγγραμμάτων) και για τους/τις μεταπτυχιακούς/ες 
φοιτητές/τριες, για όσο διαρκεί η εκπόνηση της διδα-
κτορικής τους διατριβής, σύμφωνα με το άρθρο 6 του 
παρόντος Κανονισμού.

2. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες έχουν δικαίωμα συμμε-
τοχής στα εκλεκτορικά σώματα για την εκλογή οργάνων 
διοίκησης ΑΕΙ και εκλογής τους στα όργανα αυτά, σύμ-
φωνα με τα εκάστοτε οριζόμενα στη νομοθεσία.

3. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες μπορούν να εντάσσο-
νται στις ερευνητικές μονάδες και να παρακολουθούν 
τα σεμινάρια και τις επιστημονικές εκδηλώσεις του Τμή-
ματος. Επικουρούν το διδακτικό έργο των μελών ΔΕΠ 
του Τμήματος με φροντιστήρια, ασκήσεις κ.λπ. Συνδρά-
μουν στις ακαδημαϊκές δραστηριότητες του Τμήματος 
παρέχοντας υπηρεσίες επιτήρησης κατά τις εξεταστικές 
περιόδους, βοηθώντας στη διοργάνωση εκπαιδευτικών 
εκδηλώσεων και μετέχοντας σε αυτές, καθώς και με κάθε 
άλλο πρόσφορο τρόπο.

4. Ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας έχει υποχρέωση επι-
κοινωνίας με τον Επιβλέποντα και με τα μέλη της Τρι-
μελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. Επίσης, οφείλει να 
ακολουθεί τους κανόνες που προβλέπει η εκπόνηση της 
διδακτορικής διατριβής, σύμφωνα με το άρθρο 6 του 
παρόντος Κανονισμού.

5. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες ενδέχεται να έχουν 
υποχρέωση παρακολούθησης μαθημάτων και σεμιναρί-
ων, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 2 του παρόντος 
Κανονισμού. Επίσης, έχουν υποχρέωση συμμετοχής σε 
διδακτορικά σεμινάρια, τα οποία τυχόν οργανώνει το 
Τμήμα ή το Πανεπιστήμιο.

6. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες οφείλουν να ακολου-
θούν την ακαδημαϊκή δεοντολογία και να τηρούν τους 
κανόνες της Επιτροπής Δεοντολογίας του Παντείου Πα-
νεπιστημίου.

7. Ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας οφείλει να λάβει κάθε 
πρόνοια, ώστε να βεβαιωθεί ότι η διατριβή δεν βασίζεται 
σε λογοκλοπή. Σε περίπτωση που διαπιστωμένα αποδει-
χθεί λογοκλοπή, η Συνέλευση του Τμήματος διαγράφει 
τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα, μετά από προηγούμενη 
ακρόασή του/της. Εάν έχει λάβει τον τίτλο του διδάκτο-
ρα, η Συνέλευση του Τμήματος προβαίνει στην αφαίρεση 
του τίτλου.

Παράλληλες Δραστηριότητες
1. Ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας έχει τη δυνατότητα 

να πραγματοποιήσει ένα μέρος της έρευνάς του/της σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80662 Τεύχος B’ 6331/30.12.2021

άλλο Πανεπιστήμιο στην Ελλάδα ή σε Πανεπιστήμιο άλ-
λης χώρας, μετά από σύμφωνη γνώμη της Συμβουλευτι-
κής Επιτροπής και της Συνέλευσης, προκειμένου να εξοι-
κειωθεί με το ακαδημαϊκό και επιστημονικό περιβάλλον 
άλλων ΑΕΙ. Σε περίπτωση συνεπίβλεψης, εφαρμόζονται 
τα σχετικά που προβλέπονται από το πρωτόκολλο συ-
νεργασίας.

2. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες οφείλουν να επιδι-
ώκουν ενεργή παρουσία στην εσωτερική και διεθνή 
ακαδημαϊκή κοινότητα, συμμετέχοντας σε σεμινάρια ή 
επιστημονικά συνέδρια, αποβλέποντας στην αναγνώρι-
ση της έρευνάς τους με δημοσιεύσεις σε περιοδικά με 
σύστημα κριτών.

Άρθρο 13
Διαγραφή Υποψήφιου Διδάκτορα

Ο υποψήφιος διδάκτορας διαγράφεται:
• αυτοδικαίως, όταν το ζητήσει ο/η ίδιος/α με γραπτή 

του αίτηση,
• αυτοδικαίως μετά την παρέλευση του ανώτατου χρό-

νου, όπως ορίζεται στις παρ. 2 και 3 του άρθρου 6 του 
παρόντος Κανονισμού

• όταν διαπιστωμένα αποδειχθεί λογοκλοπή, κατά τα 
οριζόμενα στην παρ. 7 του άρθρου 11 του παρόντος 
Κανονισμού,

• όταν ο/η Επιβλέπων/ουσα ή μέλος της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής, ζητήσει την διαγραφή του/
της υποψηφίου/ας με αιτιολογημένη πρόταση, που να 
αφορά στην ικανότητα του/της τελευταίου/ας να συγ-
γράψει τη διατριβή· την απόφαση λαμβάνει η Συνέλευση 
του Τμήματος, μετά από προηγούμενη ακρόαση του/
της υποψηφίου/ας,

• όταν ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας αποδεδειγμένα 
παραβεί τους κανόνες της Επιτροπής Δεοντολογίας του 
Παντείου Πανεπιστημίου, μετά από προηγούμενη ακρό-
ασή του/της, σύμφωνα με τον νόμο.

Άρθρο 14
Αναρτήσεις στον ιστότοπο του Τμήματος

Τα ονόματα των διδακτόρων, των υποψηφίων διδα-
κτόρων, των Επιβλεπόντων/ουσών και των μελών των 
Τριμελών Συμβουλευτικών Επιτροπών, καθώς και οι τίτ-
λοι των εκπονούμενων διδακτορικών διατριβών αναρ-
τώνται στον ιστότοπο του Τμήματος.

Άρθρο 15
Η μορφή και το περιεχόμενο του 
διδακτορικού τίτλου

1. Ο τίτλος του Διδάκτορα απονέμεται από το Τμήμα 
Διεθνών, Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών Σπουδών και 
αναφέρει και τον οικείο Τομέα.

2. Η μορφή και το περιεχόμενο του διδακτορικού τίτ-
λου μπορεί να τροποποιείται για λόγους ενότητας των 
διπλωμάτων και των πτυχίων, που χορηγεί το Πάντειο 
Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών. 
Αρμόδιο όργανο για τα ανωτέρω είναι η Σύγκλητος του 
Παντείου Πανεπιστημίου.

Άρθρο 16
Έναρξη ισχύος

1. Ο παρών Κανονισμός ισχύει από την ημέρα δημοσί-
ευσής του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Υποψήφιοι/ες διδάκτορες που έχουν ήδη εγγραφεί 
στο Τμήμα εξακολουθούν να διέπονται από τον προη-
γούμενο Κανονισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80663Τεύχος B’ 6331/30.12.2021

 
  ,  &   

 ,  &   
,     /     /202___ 

      
 ,        
 /  
: 

: 
 : 
 : 

   : 
: 

 : 
Email: 

: 

      
  

(     bold) 
 

    
 

    
  

 
  

              
 : 

)         ( . @@@)  
)          ,   

   
  

  
 

        
(    ) 

        
(    ) 

     /   
       

(  2(6) ) 
    
  
      
      ( ) 
      ( ) 
   (  ) 
    (  ) 
  
  

:             
              

     /      . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80664 Τεύχος B’ 6331/30.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2021

Η Πρύτανης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80666 Τεύχος B’ 6331/30.12.2021

*02063313012210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


